

00735

DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT

Term-End Examination

June, 2018

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

- Note : (i) Attempt any five questions.
(ii) All questions carry equal marks.*

-
1. (a) What are the agencies involved in implementation of watershed programmes at district level ? Discuss the functions of any one agency. 5
 - (b) Discuss the criteria for allocation of funds to district for watershed project. 5
 2. (a) Explain in brief the important components maintained by watershed committee which requires special attention during implementation phase. 5
 - (b) Discuss the process of opening Watershed Development Fund Account. 5
 3. (a) Define micro-finance. Give its basic principles. 5
 - (b) Discuss the approaches followed by the micro-finance institutions in providing financial services to the poor. 5

4. (a) What is monitoring ? State the key indicators of monitoring. 5
(b) Discuss about the watershed programme monitoring information system. 5
5. What is impact assessment ? Discuss the objectives and types of impact assessment. 10
6. (a) Discuss the aspects to be covered in capacity building programme for administrators/ managers of watershed projects. 5
(b) Enlist any five institutions involved in capacity building in watershed areas. 5
7. (a) Classify the extension teaching methods based on the nature of contact. 5
(b) Differentiate between conventional extension and participatory rural appraisal. 5
8. (a) Define communication. Discuss the barriers in communication. 5
(b) What is mass communication ? State its characteristics. 5
-

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन और
क्षमता निर्माण

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. (a) जिला स्तर पर जलसंभर कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में सम्मिलित एजेंसियाँ कौन-कौन सी हैं? किसी एक एजेंसी के कार्यों की चर्चा कीजिए। 5
- (b) जलसंभर परियोजना हेतु जिले को निधि आबंटन संबंधी मानदंडों की चर्चा कीजिए। 5
2. (a) जलसंभर परियोजना के क्रियान्वयन के समय अनुरक्षित महत्वपूर्ण घटक जिनका जलसंभर समिति द्वारा खास ध्यान रखना जरूरी है। संक्षेप में वर्णन कीजिए। 5
- (b) जलसंभर विकास निधि-खाता खोलने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 5
3. (a) सूक्ष्म वित्त की परिभाषा दीजिए। इसके बुनियादी सिद्धांत लिखिए। 5
- (b) निर्धनों को वित्तीय सेवाएँ प्रदान करने में सूक्ष्म-वित्त संस्थानों द्वारा किन दृष्टिकोणों का अनुसरण किया जाता है? चर्चा कीजिए। 5

4. (a) निगरानी क्या है? निगरानी के मुख्य सूचकों को व्यक्त कीजिए। 5
- (b) जलसंभर कार्यक्रम निगरानी (परिवीक्षण) सूचना पद्धति के बारे में चर्चा कीजिए। 5
5. प्रभाव आकलन क्या है? प्रभाव आकलन के उद्देश्यों एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए। 10
6. (a) जलसंभर परियोजनाओं के प्रशासकों/प्रबंधकों की क्षमता निर्माण कार्यक्रम में किन पहलुओं को सम्मिलित किया जाना चाहिए? चर्चा कीजिए। 5
- (b) जलसंभर क्षेत्रों के लिए क्षमता निर्माण में सम्मिलित किन्हीं पाँच संस्थानों की सूची बनाइए। 5
7. (a) संपर्क (contact) की प्रकृति पर आधारित विस्तार शिक्षण विधियों को वर्गीकृत कीजिए। 5
- (b) पारंपरिक प्रसार और सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए। 5
8. (a) संचार की परिभाषा दीजिए। संचार संबंधी अवरोधों की चर्चा कीजिए। 5
- (b) जन संचार क्या है? इसकी विशेषताएँ लिखिए। 5
-